
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 2745/2019-DAF/CGP, DE 05/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/341645;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de São João de Pirabas – 13 e 14/08/2019, Salinópolis – 15 à 
19/08/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
municipio em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO.

nome matricula

José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3

Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3

Willy de Souza Pena 57198712 /1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1

Alcir Ferreira Quadros 57227594 /1

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1

Fernando Antônio Filizzola B.Filho 54192715 /2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1

Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2746/2019-DAF/CGP, DE 05/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/357269;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os muni-
cípios de Salvaterra – 15/08/2019, Soure – 16 e 18/08/2019, Cachoeira 
do Arari/Belém – 19 à 26/08/2019, a fi m de realizar fi scalização nas vias 
municipais das localidades Soure e Cachoeira do Arari, bem como realizar 
levantamento técnico para ajuste do projeto elaborado de sinalização vi-
ária no municipio de Soure.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2749/2019-DAF/CGP, DE 05/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/351189
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 2631/2019-DAF/CGP, de 29/07/2019, que 
autorizou o deslocamento do servidor Renato Alves de Mendonça, no 
período onde se lê : Altamira – 05/08/2019, Medicilandia – 06/08/2019 
Altamira/Belém -07/08/2019
leia-se : Altamira –12/08/2019, Medicilandia – 13/08/2019 Altamira/Be-
lém -14/08/2019
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2751/2019-DAF/CGP, DE 06/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/360613;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Igarapé Miri, no período de 19/08 à 17/09/2019, a fi m de 
realizar treinamento do sistema Renainf para os servidores que fazem 
parte do quadro funcional do Órgão Municipal de Trânsito.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 466856

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 710/2019-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA (Presidente), Corregedor do Interior, SAIDY MERCÊS DOS 
SANTOS DIAS (membro), Consultora Jurídica do Estado, e ANDRÉ RICAR-
DO TEIXEIRA NASCIMENTO  (membro), Procurador Autárquico do Estado, 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 5002/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 466806
PORTARIA Nº 709/2019-CGP/SUSIPE                                               

BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 608/2019-CGP/SUSIPE, de 16/07/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33928 de 23/07/2019, referente 
ao Processo nº 5146/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 612/2019-CGP/SUSIPE, de 18/07/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33928 de 23/07/2019, referente 
ao Processo nº 5147/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 613/2019-CGP/SUSIPE, de 18/07/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33928 de 23/07/2019, referente 
ao Processo nº 5148/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 466804

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 896/19-GAB/SUSIPE, BELÉM/PA, 19/08/19.

NOME: ERIVALDO VALENTE MOREIRA
ASSUNTO: Responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de 
Mocajuba-CRRMOC, no período de 01/07 A 29/07/19, em substituição ao 
titular JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR, que se encontra em gozo 
de Férias residuais.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 466864

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2808/19 – Suprimento de Fundos publicada 
no dia 06/08/2019 no DOE N° 33943, Protocolo: 460880. Onde se lê: 
natureza de trabalho: 339030; Leia-se: natureza de trabalho: 339039.

Protocolo: 467051


